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اژدهای  – علی ودایع:  بین الملل  گروه 
زرد کابوس شب های واشــنگتن شده است.
دردسر چین آنچنان بزرگ شده که معادلات 
کلــوپ قدرتمندان را تحت تاثیــر قرار داده 
اســت. خاورمیانه برای کلوپ قدرتمندان به 
ویژه آمریــکا دیگر اهمیتی نــدارد. پنتاگون 
نیروهایــش را از عــراق و افغانســتان خارج 
کرده تــا تمرکز خــود را روی چین بگذارد. 
واشــنگتن با پیمان امنیتی آکوس مشــغول 
تجهیز متحدیــن آمریکا برای هرنوع برخورد 

احتمالی است.
 هفته گذشــته، »ویلیام جی برنز« رییس 
سازمان ســیا رسما تاکید کرد که تمرکز این 
نهــاد اطلاعاتی آمریکا روی چین خواهد بود. 
گفته شــده که ســیا با کاهش نیرو در میز 
ایــران، به دنبــال جذب نیــرو در میز چین 
است. رفتارهای ایالات متحده نشان می دهد 

که تمرکز آمریکا به شــکل فوری روی چین 
متمرکز شده اســت و روسیه در میان مدت 

هدف قرار خواهد گرفت.
چیــن در مقابل حضور آمریکا در پشــت 
دروازه هایــش بی تفاوت نبوده اســت. حضور 
جنگنده های چینی در آسمان تایوان و حرکت 
ناوگان جنگی چین، نشان دهنده ناخرسندی 
پکن است. پس از اینکه روزنامه وال استریت 
ژورنال آمریکا در خبری اختصاصی از استقرار 
مخفیانه 12 تفنگدار دریایی آمریکا در تایوان 
خبر داد، »هو شــی جین« ســردبیر روزنامه 
گلوبال تایمز، در پیامی توییتری نوشــت که 
ارتش چین باید نسبت به حضور»مهاجمان« 
آمریکایی در تایوان حساس بوده و آنها را باید 

نابود کند.
او نوشــت:»چرا فقــط 12 نفــر؟ و چــرا 
مخفیانه؟ ایــالات متحده باید 240 ســرباز 

خود را به طور آشــکار با لباس نظامی آمریکا 
بفرستد و محل استقرار آنها را به اطلاع عموم 
برســاند. آن وقت ببینیم آیا نیروهای مسلح 
چین برای از بیــن بردن مهاجمان آمریکایی 

حمله هوایی هدفمند انجام می دهد یا نه!«
در میــان پالس هایی که شــباهت زیادی 
به دوران جنگ ســرد دارد ؛ دیروز در خبری 
مبهم اعلام شــد که یک زیــر دریایی اتمی 
ایــالات متحده در دریای چین جنوبی با یک 

شی ناشناس برخورد کرده است.
خبر مبهم از برخورد  زیردریایی کانتیکت

بــر اســاس گزارش ها، مقام هــای نیروی 
دریایــی آمریکا اعلام کردند که  تهدید جانی 
در پی اصابت این شــی ناشــناس خدمه این 
زیردریایی را تهدید نمی کند و این زیردریایی 
همچنان به صــورت کامل عملیاتی اســت. 
جزئیاتی از اصابت این شــی ناشناس منتشر 

نشده است. گفته می شود که این زیردریایی 
اتمی آمریکایــی در کلاس »Seawolf« با 
نام »کانتیکت« پنــج روز پیش مورد اصابت 
این شــی قرار گرفت اما این رویداد تا پیش 

از پنجشنبه و به دلایل امنیتی اعلام نشد.
این رویداد توسط یگان پاسیفیک آمریکا 
به صورت خلاصه منتشر شد و اشاره ای هم به 
اینکه این شی چه بوده، نشده است. در همین 
حال، یــک منبع آگاه بــه روزنامه میلیتاری 
تایمز گفت که توپوگرافی منطقه در آن زمان 
نشــان نمی داد که جلوی زیردریایی توده ای 

زمینی وجود نداشته است.
نیــروی دریایــی آمریکا بدون اشــاره به 
این مســاله که میزان خســارت چقدر است، 
اعــلام کرد: میزان خســارت بــه زیردریایی 
در حــال ارزیابی و همچنیــن این رویداد در 
حال بررســی است. گفته شــده که 2 ملوان 
آمریکایی به شدت و 9 تن دیگر هم به شکل 

سطحی زخمی شده اند. 
برخــی منابــع گفته اند کــه  در پی این 
رویــداد، زیردریایی مذکور به ســمت گوآم 

رهسپار شده است.
پیگیری پکن

»ژائو لیجیان« ســخنگوی وزارت خارجه 
چین دیروز )جمعه( گفت، دولت آمریکا باید 
جزئیــات مربوط به حادثــه پیش آمده برای 
زیردریایی اتمی خــود را که در دریای چین 

جنوبی اتفاق افتاد، منتشر کند.
این دیپلمات چینی اعلام کرد: دولت پکن 
به شــدت نگران مسائل پیش آمده بابت این 

رویداد است.
آمریــکا و دیگــر کشــورهای دخیل باید 
اطلاعات مربوط به این مساله را برای جامعه 
بین المللــی منتشــر کنند که شــامل محل 
دقیق رویداد، هدف از این ماموریت، جزئیات 
پیرامون شی اصابتی و این مساله است که آیا 
مواد رادیواکتیو از زیردریایی اتمی نشت کرده 
یا خیر و اینکه آیا خســارتی بر محیط زیست 

وارد شده است یا نه.
وی افــزود: آمریکا در انتشــار جزئیات و 
اطلاعــات درباره این رویــداد تاخیر می کند 
و می کوشــد تا آن را لاپوشــانی کنــد. آنها 
غیرمسئولانه و بدون شفافیت رفتار می کنند.

کابوس شب های واشنگتن
مســاله  می کند  تلاش  پنتاگــون  اگرچه 
برخــورد زیردریایــی »کانتیکت« با جســم 
ناشناخته را بی اهمیت جلوه دهد اما این اتفاق 
با توجه به موقعیت ایــن واقعه تا حد زیادی 
مشکوک است. واقعیت اساسی این است که 
چینی ها از توســعه حضور نــاوگان متحدین 
آمریکا در خاوردور به شــدت احساس خطر 
می کنند ؛ در این میان، مساله زیردریایی های 
اتمی برای پکن یــک تهدید غیرقابل تحمل 

محسوب می شود. 
شــراکت امنیتی آکــوس بیــن بریتانیا، 
آمریکا و استرالیا برای تامین فناوری ساخت 
زیردریایی اتمی از واشــنگتن به کانبرا مساله 
ای بود که باعث دلخوری شــدید فرانسوی ها 
شد اما واشنگتن نیازمند توسعه  سریع حضور 
زیردریایی های اتمی متحدین در خاوردور به 

ویژه دریای چین جنوبی است.
با انجام یک  روزنامه نشــنال اینترســت 
نظر ســنجی از تعدادی از کارشناسان به این 
نتیجه رســید که جنگ ســرد در راه است و 
این بار بین ایالات متحده و چین خواهد بود. 
کارشناســانی که در این نظر سنجی شرکت 
کرده اند ، هیچ یک از دو طرف به دنبال جنگ 
نیســتند ، بنابرایــن نزاع ها در ســطح جنگ 
ســرد باقی می ماند و عمدتا شامل زمینه های 

اقتصادی، تکنولوژیکی و سیاسی می شود.
»مایکل مکفول«، ســفیر سابق آمریکا در 
مســکو  گفت که مقایســه جنگ سرد بین 
ایالات متحده و شــوروی ســابق با وضعیت 

ژئوپلیتیک کنونی اشتباه است.
کارشناســان تبیین کردند کــه چین به 
دنبال سلطه بر جهان یا نابودی سرمایه داری 
و تضعیف شــیوه زندگی آمریکایی نیست. به 
گفته کارشناســان، چین هدف متفاوتی دارد 
که در جمع آوری ثروت، تقویت قدرت و نفوذ 
خود به ویژه در مقایســه با ایــالات متحده 
نهفته است.  فارغ از همه نشانه ها و پالس های 
جنگ سرد، برخورد زیردریایی آمریکا با یک 
شی ناشناخته قطعا روی رفتار پنتاگون تاثیر 
خواهد گذاشت. پالس هشدار پکن به آمریکا 
مســاله ای نیســت که بتوان از کنــار آن بی 

تفاوت عبور کرد.

زیر دریایی »کانتیکت« با یک شی ناشناخته برخورد کرد

جدال زیردریای چین

»نجیب میقاتی« نخســت وزیر لبنان، عربستان سعودی را قبله سیاسی 
و دینی خود خواند. این در حالی اســت که ریاض هنوز هیچ موضع مثبتی 
را در قبال روی کارآمدن دولت او ابراز نکرده اســت. به گزارش ایرنا به نقل 
از خبرگزاری رســمی لبنان »ان.ان.ای« میقاتی صبح دیروز پس از دیدار با 
»بشاره پطروس الراعی« سراسقف مسیحیان مارونی لبنان که در »بکرکی« 
مقر او برگزار شد،  در پاسخ به سوالی مبنی بر باز شدن درهای عربستان به 
روی او، گفت: من معتقدم که عربســتان قبله سیاسی و مذهبی من است و 
بنابراین درهای آن به هیچ وجه بسته نشده است و وقتی که هر روز نمازهای 

پنجگانه خود را می خوانم، به طرف قبله در عربستان سعودی می ایستم.

اعلام وفاداری نخست وزیر لبنان به عربستان
منابع آگاه گزارش دادند، ترکیه درخواســت خرید 40 فروند جنگنده اف 
1۶ و تجیهزاتــی برای نوســازی ۸0 فروند از جنگنده های این کشــور را به 
آمریکا داده اســت. به گزارش رویترز،این منابع به شــرط ناشــناس ماندن، 
افزودنــد که ترکیه قصد دارد تا ناوگان نیــروی هوایی خود را پس از اینکه 
در خرید جنگنده های اف ۳۵ ناکام بود، نوســازی کند. هنوز وزارت خارجه 
آمریکا و سفارت ترکیه در واشنگتن به درخواست رویترز برای اظهار نظر در 
این موضوع پاسخ ندادند. وزارت دفاع آمریکا اردیبهشت ماه از کنار گذاشتن 
رســمی ترکیه از پروژه تولید مشترک و خرید جنگنده های آمریکایی اف - 

۳۵ به دلیل خرید سامانه موشکی روسی اس - 400 خبر داد.

F16 چشم ترکیه دنبال 40 جنگنده
به گفته روزنامه آســاهی، حزب حاکم ژاپن در بیانیــه  انتخاباتی اش در 
آســتانه انتخابات سراســری پارلمانی این کشــور در ۳1 اکتبر، خواســتار 
افزایش چشمگیر بودجه نظامی کشور شده است. به گزارش رویترز،» فومیو 
کیشیدا« رهبر حزب لیبرال دموکرات و نخست وزیر جدید ژاپن در کمپین 
انتخابات درون حزبی ماه گذشته میلادی خود، از احتمال افزایش هزینه های 
نظامی دولت گفته و آن را ناشــی از فضای امنیتی شدید در منطقه دانسته 
بود. این تصمیم به افزایش بودجه نظامی، همزمان با این موضوع اســت که 
ژاپن شــاهد گسترش ســریع نظامی چین، و برنامه های موشکی و هسته ای 

کره شمالی است.

درخواست افزایش شدید بودجه نظامی ژاپن

آغاز رای گیری از گروه های خاص برای انتخابات پارلمانی عراق

کار رای گیــری از گروه های خاص شــامل 
نیروهــای مســلح، آوارگان و زندانیــان برای 
انتخابات پارلمانی بامــداد دیروز در عراق آغاز 
شد.  به گزارش ایرنا، همان طور که کمیسیون 
عالی مســتقل انتخابات در عــراق اعلام کرده 
بود، مراکز رای گیری راس ساعت هفت بامداد 
دیروز)جمعه( به وقت محلی عراق، رای گیری 
از نیروهای مســلح، آوارگان و زندانیان را آغاز 

کرد.
براســاس گزارش ها، ۵9۵ مرکز رای شامل 

دو هزار ۵۸4 صندوق برای شــرکت گروههای 
خاص در نظر گرفته شده است.

بنا بر اعلام کمیسیون عالی مستقل انتخابات 
در عراق، بیش از یک میلیون و 200 هزار نفر 
از اعضای نیروهای مســلح، آوارگان و زندانیان 
واجد شرایط شرکت در انتخابات پارلمانی عراق 
هستند. ستاد اطلاع رســانی امنیتی عراق در 
بیانیه ای کوتاه اعلام کرد که از ســاعات اولیه 
امروز جمعه، نیروهای مســلح عــراق حضور 
گســترده ای در مراکز رای گیری داشته اند و 

رای خود را به صندوق ها ریختند. این ســتاد 
اعلام کرده اســت که روند انتخابات گروههای 
خاص با سازماندهی خوبی در همه استان های 

عراق جریان دارد.
برخی تصاویر اولیه منتشره حاکی است که 
در کردســتان عراق، نیروهای پیشمرگ کرد، 

حضور گسترده ای در مراکز رای گیری دارند.
بیشــترین جمعیــت واجدین شــرایط در 
مرحله نخســت انتخابات پارلمانی، از اعضای 
نیروهای مســلح عراقی هستند که شامل یک 
میلیــون ۷۵ هزار و ۷2۷ نفر اســت که از این 
تعداد یک میلیــون ۶2 هزار و ۶۵1 مرد و 1۳ 
هزار و ۷۶ زن هســتند. براساس این گزارش، 
تعداد نیروهای پیشــمرگ کرد در سه استان 
اربیــل، دهوک و ســلیمانیه 1۸۶ هزار و ۵1۷ 
نفر اعلام شده است. نیروهای مسلح عراقی که 
حق شرکت در انتخابات را دارند شامل نیروهای 
وزارت کشور، دفاع، نیروهای پیشمرگ کرد و 

سازمان مبارزه با تروریسم هستند.
نیروهای الحشــد الشــعبی قرار است که 

به همــراه عموم مردم عراق در روز یکشــنبه 
دهم اکتبر )1۸ مهرمــاه 1400( در انتخابات 

زودهنگام پارلمانی شرکت کنند.
کمیسیون عالی مستقل انتخابات همچنین 
تعداد کل آوارگان واجد شرایط در اردوگاه های 
آوارگان که عموما در شــمال عراق هستند را 

120 هزار و 12۶ نفر اعلام کرده است. 
این کمیسیون، ۸۶ مرکز رای گیری شامل 
۳09 صنــدوق رای را بــرای آوارگان در 2۷ 
اردوگاه در نظر گرفته که  ســهمیه دهوک ۳1 
مرکز رای، اربیل 20 مرکز، سلیمانیه 9 مرکز، 
کرکــوک 4 مرکز، نجف و بصره هرکدام ســه 
مرکــز، دیاله، الانبار، دیوانیه، ذیقار و میســان 
هرکدام دو مرکز و بغداد، نینوا، المثنی، کربلا، 
بابل و واسط هرکدام یک مرکز رای گیری اعلام 

شده است.
درخصوص زندانیان نیز ســخنگوی وزارت 
دادگســتری عراق اعلام کرده است که تعداد 
زندانیــان واجــد شــرایط رای در انتخابــات 
گروههــای خــاص در حیطه دولــت مرکزی 

عراق، 4۳0 زندانی است که شامل 40 زندانی 
در العماره )میســان(، 140 زندانی در السماوه 

)المثنی( و 240 زندانی نیز در واسط  است.
»جمانه الغلاوی« سخنگوی کمیسیون عالی 
مستقل انتخابات عراق تعداد کل زندانیان واجد 
شرایط رای دهی از جمله زندانیان زندان های 
موجود در کردستان عراق را ۶۷1 زندانی اعلام 

کرده است.
به گفته وی، برای این تعداد از زندانیان نیز 
۶ مرکز رای گیری در نظر گرفته شــده که در 
زندان های سلیمانیه، دهوک، واسط، المثنی و 

میسان در روز رای گیری  شرکت می کنند.
رای گیری گروه های خاص یکی از مراحل 
مهم رای گیری انتخاباتی در عراق اســت که 
پیروزی در آن، سرنوشــت برخی از گروه های 
پیروز در انتخابات عمومی را مشــخص خواهد 
کرد. کمیســیون عالی مستقل انتخابات عراق 
گفته است که بعد از برگزاری انتخابات عمومی 
در دهم اکتبر آتی )1۸ مهرماه 1400( ، آرای 

انتخابات خاص را اعلام خواهد کرد.

یک روز پس از تصمیم تاریخــی و جنجالی عالی ترین 
دادگاه لهســتان مبنی بر ناسازگاری مواد معاهدات اتحادیه 
اروپا با قانون اساســی این کشور، »ماتئوش موراویتسکی« 
نخســت وزیر لهستان امروز جمعه اعلام کرد که این کشور 

تصمیمی برای خروج از اتحادیه اروپا ندارد.
به گزارش خبرگزاری افه، نخست وزیر لهستان در پیامی 
در برنامه فیســبوک گفت: جایگاه لهستان در خانواده اروپا 
هست و خواهد بود. موراویتســکی تصریح کرد »پیوستن 
لهستان و کشــورهای اروپای مرکزی به اتحادیه اروپا، هم 
برای ما و هم برای اتحادیه اروپا یکی از مهمترین رویدادهای 
دهه های اخیر اســت«. وی افزود: ما از حقوق مشابه سایر 
کشــورها برخورداریم. ما می خواهیم که دیگــران به این 
قوانین احترام بگذارند. ما مهمــان ناخوانده ای در اتحادیه 
اروپا نیستیم و بنابراین نمی پذیریم که به عنوان یک کشور 
درجه دوم در نظر گرفته شویم. ما خواهان جامعه ای مبتنی 
بر احترام هستیم. پس از تصمیم عالی ترین دادگاه لهستان 
مبنی بر ناســازگاری مواد معاهــدات اتحادیه اروپا با قانون 
اساسی کشور، کمیســیون اروپا روز پنجشنبه هشدار داد 
که از »تمام ابزارهای در اختیار خود« برای حفظ حاکمیت 

قانون اروپا استفاده خواهد کرد. کمیسیون اروپا در بیانیه ای 
نگرانــی جدی خود را نســبت به تصمیم لهســتان که به 
گفتــه این نهاد آن را هنوز بــه »تفصیل« تجزیه و تحلیل 
نکرده اســت، ابراز کرد. «دیدیه ریندرز« کمیسیونر عدالت 
اروپایــی در جریان یک نشســت مطبوعاتی با اســتناد به 
اصول اولویت حقــوق اروپا بر حقوق ملی و ماهیت الزام آور 
تصمیمات دادگاه های اروپایی گفت: این تصمیم چند اصل 
اساسی ســازماندهی اتحادیه را زیر سوال می برد. به نوشته 
یورو نیوز، لهســتان چندین سال اســت که با بروکسل بر 
ســر اصلاحات قضایی که از سوی حزب محافظه کار حاکم 
یعنی حزب »قانون و عدالت« اجرا و به تضعیف اســتقلال 
قضایی متهم شده، درگیر اســت. این اصلاحات همچنین 
موجب محکومیت چندین باره ورشو از سوی دیوان عدالت 
اتحادیه اروپا شده است. لهستان تاکنون به دلیل موضوعات 
مربــوط به حاکمیت قانون در تاییــد برنامه بازیابی خود از 
سوی کمیسیون اروپا شکست خورده است. کمیسیون اروپا 
همچنین قرار است در هفته های آینده از ساز وکار جدیدی 
استفاده کند که احتمال دارد پرداخت وجوه اروپایی به یک 

کشور عضو را که ناقض حاکمیت قانون است متوقف کند.

یک ماه پس از خروج بریتانیا از افغانستان، رئیس ستاد 
ارتش این کشــور که به اشتباه محاســباتی غرب درباره 
ســرعت پیشروی طالبان در افغانســتان اذعان کرده بود 
برکنار شد. »نیکلاس پتریک کارتر« ملقب به ژنرال »نیک 
کارتر« از ماه آینده میلادی )نوامبر( جای خود را به ژنرال 
»تونی راداکین« رئیس کنونی نیروی دریایی این کشــور 
خواهد داد. راداکین فعالیت نظامی خود را از سال 1990 
میلادی آغاز کرد و شرکت در عملیات  برون مرزی مانند 
جنگ نفتکش ها بین ایران و عراق، عملیات ناتو در دریای 
ادریاتیک و مقابله با قاچاق در هنک کنگ و جزائر کارائیب 
در کارنامه او دیده می شــود. او مدرک کارشناسی حقوق 
و کارشناسی ارشــد روابط بین المللی و مطالعات دفاعی 
از دانشــگاه ســاوت همپتون دارد و چندین دوره آموزش 

نظامی هم در آمریکا گذرانده است.
راداکین در واقع جانشین دومین قربانی پس لزره های 
بحران افغانستان در انگلیس می شود. نیک کارتر چند روز 
پس از افشــای اشتباهات اطلاعاتی غرب در افغانستان از 
ســوی وزیر امور خارجه ســابق انگلیس اظهار داشت که 
همه درباره سرعت پیشــروی طالبان در افغانستان دچار 

اشــتباه محاســباتی شــدند. او در گفت وگو با بی بی سی 
اذعان کرد که »سرعت« پیشــروی طالبان ما را غافلگیر 
کرد و دقیقا نمی دانســتیم آن ها چه کار می کنند؟ کارتر 
در برابر این ســوال که آیا دســتگاه اطلاعاتی ارتش هم 
اوضاع افغانســتان را غلط پیش بینــی کرده بود گفت که 
دولــت از منابع مختلف، اطلاعات کســب می کند و فقط 
محدود به ارزیابی های نظامی نیســت. به گفته او کمیته 
مشترک اطلاعات دولت داده های مختلف را از وزارت امور 
خارجه، دفــاع، آژانس های مختلف اطلاعاتی و منابع آزاد 

جمع آوری می کند. 
»دومینیــک راب« وزیر امور خارجه پیشــین بریتانیا 
هم پیشــتر با بیــان اینکه ارزیابی اطلاعاتــی ما این بود 
که بســیار غیرمحتمل است کابل در سال جاری میلادی 
ســقوط کند، مســئولیت فاجعه افغانســتان را به اشتباه 
محاســباتی غرب و »جانبداری خوش بینانه« ناتو نسبت 
داد. او که 24 شــهریور گذشــته در جریان ترمیم کابینه 
دولت از وزارت امور خارجه برکنار شــد، در برابر کمیته 
امور خارجی پارلمان انگلیس که به مدت دو ســاعت این 

سیاستمدار محافظه کار را تحت فشار قرار داد.

برکناری رئیس ارتش بریتانیابحث خروج لهستان از اتحادیه اروپا

یــک چرخه معیــوب که کاهــش منابع 
طبیعی را با درگیری های خشونت بار ارتباط 
می دهد، ممکن است در بخش هایی از جهان 
از نقطه غیرقابل بازگشــت گذشــته باشد و 

احتمالا با تغییرات اقلیمی تشدید می شود.
به گزارش رویترز، اندیشــکده ای موسوم 
به »موسســه علم اقتصاد و صلح« در گزارشی 
اعلام کــرد ناامنی غذایی، نبــود آب و تاثیر 
بلایــای طبیعی توام با رشــد بالای جمعیت 
به درگیری ها و بــی خانمانی افراد در مناطق 
آســیب پذیر دامن می زند. این اندیشــکده از 
داده های ســازمان ملل و منابع دیگر استفاده 
کرد تــا پیش بینــی کند کدام کشــورها و 

مناطق به بیشــترین میــزان در معرض ثبت 
تهدیدهای زیست محیطی قرار دارند. »سرگی 
استروبانتس« مدیر این اندیشکده برای اروپا، 
خاورمیانه و شــمال آفریقا گفــت که در این 
گــزارش، ۳0 کشــور با یک میلیــارد و 2۶0 
میلیون نفر جمعیت با بیشترین خطرات پیش 
رو شناسایی شــده اند. این گزارش مبتنی بر 
ســه معیار مرتبط با کمبود منابع و پنج معیار 
متمرکز بر بلایایی چون ســیل، خشکســالی 
و افزایش دما اســت. اســتروبانتس گفت: ما 
حتی به تغییرات آب و هوایی برای مشــاهده 
فروپاشی بالقوه سیستم نیاز نداریم، بلکه تاثیر 
این تهدیدهای زیست محیطی می تواند منجر 

به این مساله شــود که البته تغییرات اقلیمی 
آن را تقویت می کند. افغانستان بدترین امتیاز 
را در این گزارش به دست آورده به طوری که 
درگیری های این کشور به توان آن برای مقابله 
با خطرات مربوط به منابع آب و غذا، تغییرات 
اقلیمی و ســیلاب های متناوب و خشکسالی 
آسیب زده است. براساس این یافته ها، درگیری 
و تعارض به نوبه خود منجر به تخریب بیشتر 
منابع می شود. این اندیشکده یادآور شده است 
که شش سمینار شــامل دولت ها، موسسات 
نظامی و گروه های توسعه ای سال گذشته این 
پیام را منعکس کردند که بعید اســت جامعه 
جهانی، این چرخــه معیوب را در بخش هایی 

از جهان معکــوس کند. این مســاله به طور 
ویژه در مناطق ســاحل و شاخ آفریقا مشهود 
اســت، مناطقی که طی دهه گذشــته شاهد 
درگیری های بیشــتر و بدتری بوده است. در 

این گزارش آمده است: با تشدید تنش ها، تنها 
می توان انتظار داشــت که تغییرات اقلیمی بر 
بسیاری از این مسائل تاثیر تقویت کننده ای 

داشته باشد.

تاثیر ویرانگر تغییرات اقلیمی بر تشدید درگیری ها در جهان

انفجار در مسجدی 50 کشته برجای گذاشت
شیعه کشی در قندوز

مقامات بیمارســتانی استان قندوز در شمال افغانســتان اعلام کردند که 
حمله انتحاری روز جمعه در مســجدی در شهرســتان سیدآباد استان قندوز 

تاکنون موجب کشته شدن ۵0 نفر و زخمی شدن 100 نفر شده است.
انفجار ظهر دیروز هنگام ادای نماز جمعه در مسجد شیعیان در شهرستان 
ســیدآباد رخ داد که تاکنون شــخص و یا گروهی مسئولیت این انفجار را که 

گفته می شود ناشی از حمله انتحاری بوده برعهده نگرفته است.
»ذبیح الله مجاهد« معاون وزارت اطلاعات و فرهنگ و ســخنگوی طالبان 
این حمله را جنایت توصیف کرده و گفته اســت که نیروهای ویژه طالبان به 
منطقه رسیده و موضوع را بررسی می کنند. پیش از این مسئولیت حملات بر 
مســاجد، مدارس، مکان های ورزشی، بیمارستان و دیگر جاهای را که مربوط 
به شــیعیان می شدند، گروه تکفیری داعش برعهده می گرفتند. پس از تسلط 
گروه طالبان بر تمام افغانستان این نخستین حمله انتحاری خونین در مسجد 
شــیعیان است. پیش از این نیز داعش مسئولیت حمله به فرودگاه کابل را که 

به کشته شدن 1۷0 تن انجامید، پذیرفت.

ویژه

دو روزنامه نگار روس و فیلیپینی برندگان صلح نوبل
خبرگزاری آسوشــیتدپرس روز جمعه خبر داد که جایزه صلح نوبل به دو 

روزنامه نگار از فیلیپین و روسیه اهدا شد.
 در بیانیه بریت ریس اندرسن )Berit Reiss Andersen( رئیس کمیته 
نروژی نوبل، به کوشــش های »ماریا رِسا« روزنامه نگار فیلیپینی و »دمیتری 

موراتفُ« روزنامه نگار روسی در راه »آزادی بیان« اشاره شده است.
بر اســاس بیانیه کمیته نوبل، رســا در ســال 2012 یکی از بنیانگذاران 
تارنمای خبری رپلر )Rappler( بود کــه به »کارزار جنجالی مبارزه با مواد 

مخدر« دولت »رودریگو دوترته« رویکردی انتقادی داشت.
او و رپلر همچنین »نحوه استفاده از رسانه های اجتماعی برای انتشار اخبار 
جعلــی، آزار و اذیت مخالفان و دســتکاری گفتمــان عمومی را ثبت و ضبط 
کردند.« موراتوف نیز در سال 199۳ یکی از بنیانگذاران روزنامه روس مستقل 

»نووایا گازتا« بود.
به گفته کمیته نوبل، نوایا گازتا »»مســتقل ترین روزنامه« در روسیه امروز 
اســت که نگرشــی انتقادی نســبت به قدرت دارد. در این بیانیه آمده است: 
روزنامــه نگاری مبتنی بر واقعیت و ســلامت حرفه ای، )نوایا گازتا( را به یک 
منبع مهم اطلاعاتی در مورد جنبه هایی از جامعه روســیه که رسانه های دیگر 

کمتر به آن اشاره می کنند، تبدیل کرده است.

برنامه تجاری بریتانیا برای خلیج فارس
 دولت بریتانیا قصد دارد تا در راســتای توسعه مناسبات اقتصادی در دوره 
پسا برگزیت با کشورهای عضو شــورای همکاری خلیج فارس )جی سی سی( 

توافق تجاری امضاء کند.
»آن-ماری ترولیان« وزیر تجارت بین الملل بریتانیا دیروز )جمعه( نخستین 
گام را در راســتای مذاکرات با شش کشور عضو شورای همکاری خلیج فارس 
برداشــت و به شــرکت های بریتانیای فراخوان داد تا حوزه های تجاری مورد 

علاقه خود را در این منطقه معرفی کنند.
این فراخوان به مدت چهــارده روز ادامه دارد تا دولت محافظه کار بوریس 
جانســون بتواند درباره ابعاد توافق مورد نیاز به جمع بندی برسد. وزیر تجارت 
بین الملل بریتانیا قصد دارد تا در این زمینه با نمایندگان عضو شورای همکاری 
خلیج فارس در لندن هم ملاقات کند. وی در اظهار نظری بیان داشــت: ما به 
دنبال یک توافق مدرن و جامع هســتیم که موانع تجاری را برای دسترسی به 
بازار بزرگ مواد غذایی و نوشــیدنی و در حوزه هایی مانند تجارت دیجیتال و 
انرژی های تجدیدپذیر رفع کند. اتحادیه اروپا نیز برای توســعه همکاری های 
اقتصادی و رابط تجاری و ســرمایه گذاری به صورت سالانه با اعضای شورای 
همکاری خلیج فارس ملاقات می کند. اما مذاکرات دو طرف درباره دســتیابی 

به توافق تجاری از 1۸ سال پیش متوقف شده است.
بر اســاس گزارش ها شــورای همکاری خلیج فارس هم از سال 201۵ به 
این ســو توافق تجارت آزاد امضاء نکرده اســت. این درحالیست که بریتانیا از 
روابط تجاری و نظامی نزدیکی با کشورهای حوزه خلیج فارس برخوردار است 
و حجم مراودات تجاری این کشــور با حوزه خلیج فارس سال گذشته به ۳0 

میلیارد پوند رسید.
لیز تراس که پس از کارنامه موفق در وزارت تجارت بین الملل به ریاســت 
دستگاه دیپلماسی منصوب شده اســت دوشنبه گذشته در جریان کنفرانس 
ســالانه حزب حاکم محافظ کار تصریح کرد که این کشــور به دنبال توسعه 

روابط تجاری با کشورهای بیشتری در جهان است.
وی که به تعبیر رســانه های بریتانیا سیاســت دیپلماســی اقتصادی را در 
دوران پسابرگزیت دنبال می کند بیان داشت: هدف من این است که مناسبات 
اقتصادی و امنیتی کشــور را برای ایجاد یک شبکه آزاد در جهان تقویت کنم. 
ما یک سیاســت خارجی مثبت، فعال و وطن پرســتانه را دنبال می کنیم که 
روابط تجاری مان را گســترش دهد، همکاری های امنیتی مان را تقویت و از 

توسعه حمایت کند. 
تراس بیان داشــت: می خواهیم با کشورهای بیشــتری در راستای منافع 
متقابل تجارت و سرمایه گذاری کنیم. این شیوه منجر به آزادی و ثروتمندتر 
شــدن جوامع می شود و موازین حقوق بشــری و آرماهایی را که به ان اعتقاد 

داریم گسترش می دهد.
وزیــر امور خارجه بریتانیا عنوان کرد: بایــد در جنگ نفوذ اقتصادی پیروز 
شــویم و این امر در گرو تشکیل روابط نزدیک تر با دوستان و متحدان مان در 
سراســر جهان از جمله گروه ۷، ناتو، شرکای ما در منطقه اقیانوس آرام مانند 
استرالیا، هند، کره جنوبی، کشورهای حوزه خلیج)فارس( و البته شریک مهم 

و استراتژیک ما ایالات متحده است.
البته دورخیز بریتانیا برای توسعه مناسبات تجاری با حوزه خلیج فارس با 
انتقادهایی هم مواجه شده است. برخی نمایندگان مجلس و گروه های حقوق 
بشــری دولت را به انجام معاملات پر ســود تســلیحاتی با عربستان سعودی 
متهــم می کنند که در جنگ یمن و نقض قوانین حقوق بشــری فاجعه به بار 

آورده است.
بریتانیا از زمان آغــاز جنگ یمن که علاوه بر آمار بالای تلفات، ده ها هزار 
زخمی و ویرانی در این کشور مســلمان به جای گذاشته، مجوز فروش حدود 
پنج میلیارد پوند ســلاح به عربســتان ســعودی را صادر کرده و در آموزش 

نیروهای سعودی نقش جدی داشته است.

انتقاد گوترش از بی عدالتی در توزیع واکسن کرونا 
دبیر کل سازمان ملل متحد با بیان اینکه بی عدالتی در توزیع واکسن کرونا 
بزرگترین متحد همه گیری این ویروس اســت، خواهان کمک به عملی شدن 
هدف سازمان جهانی بهداشت در واکسینه کردن 40 درصد از مردم جهان تا 

پایان سال میلادی جاری شد.
»آنتونیــو گوتــرش« در کنفرانس خبری مشــترک با تــدروس آدهانوم 
گبریســوس مدیر کل سازمان جهانی بهداشــت، از تمامی طرف های مرتبط 
خواســت تا کمک کنند که راهبرد واکسیناسیون جهانی کووید 19 سازمان 

جهانی بهداشت در سال 2022 به واقعیت تبدیل شود.
گوتــرش از تمامی طرف هــای مرتبط در جهان  خواســت تا برای تبدیل 

راهبرد به واقعیت، قدم بردارند و منابع خود را بسیج کنند.
دبیرکل سازمان ملل گفت: اکنون که ماهانه نزدیک به یک میلیارد و ۵00 
میلیون دز واکســن تولید می شــود، اگر حدود ۸ میلیارد دلار برای اطمینان 
از توزیع عادلانه واکسن تهیه کنیم، تا پایان سال 40 درصد از مردم جهان را 

می توانیم واکسینه کنیم.
گوترش تاکید کرد: موفقیت این طرح مســتلزم توزیع عادلانه است. بدون 
رویکرد هماهنگ و عادلانه، کاهش موارد ابتلا در کشــورها ادامه دار نخواهد 
بود. ســازمان جهانی بهداشت هدف خود را واکسیناسیون 10 درصد از مردم 
تمامی کشــورها تا پایان ماه سپتامبر )۸ مهر( اعلام کرده بود. اما تا آن تاریخ 
۵۶ کشور که اکثریت قریب به اتفاق آنها در آفریقا و خاورمیانه واقع شده اند، 

نتوانستند به این هدف دست یابند.
بر  اســاس راهبرد جدید ســازمان، واکسیناســیون 40 درصد از جمعیت 
تمامی کشــورها تا پایان ســال 2021 و ۷0 درصد آنها تا اواسط سال 2022 

هدفگذاری شده است.

حقوق بشر

اکونومیک

جامعه جهانی


